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PROJETO DE LEI N° 595/2021

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA:

MENSAGEM N° 160/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A
CESSAO, A AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO PARANA, DO
IMOVEL QUE ESPECIFICA.




PARANA

GOVERNGO ESTADO
GOVERNADORJA

PROJETO DE LEI

. Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Cesséo, a
Agencia de Defesa Agropecuaria do Parana, do
imovel que especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a CessZo a Agéncia de Defesa Agropecuaria
do Parana - Adapar de 5 edificagcbes constituidas por area construida de 157,89m?,
construidas no iméve! sob transcri¢cdo das transmissées n® 10.749 do Registro de Iméveis
da Comarca de Cambara.

Art. 2° O imovel em questio destina-se a instalagéo de Posto de Fiscalizagdo de Transito
Agropecuario-PFTA de Cambard e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Paragrafo Unico. Fica vedada a subcessdo, total ou parcial, do uso do imével de que
trata o artigo 1° desta lei a terceiros.

Art. 3° Sera considerada revogada a Cessao, sem direito ao Cessionario de quaiquer
indenizagao, inclusive por benfeitorias que realizar, nos seguinte casos:

| - se ao imével, no todo ou em parte, vier a ser dada destinagéo diversa da prewsta no
artigo 2° desta Lei;

Il — se a referida Entidade deixar de exercer suas atividades especificas ou for extinta e
na hipotese de necessidade ou interesse publico superveniente ressalvando-se, neste
caso, a indenizagao por benfeitorias, se realizadas sob prévia e indispensavel autorizagéo
da Secretaria de Estado da Administracgo e da Previdéncia.

Art. 4° A presente cess&o terd vigéncia de cinco anos, a partir da assinatura do respectivo
Termo de Cesséo, podendo ser renovada mediante ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 5° Esta Lei passa a vigdrar na data de sua publicacdo.
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M&Ihammwms &bm* {fn ?zmuﬁ, sociedade andnima, com sede na Capital do
Estado de S3e Paulo, 2 ria 530 Bento, n%:329, 89 andar, pelo preco de Cr$-
600.000,00 (seiscentos mil cruzeiros), o seguinte: 0 lote de terras n-41, parte da
Fazenda “Usina Salto Grande’, neste municipio e comarca, contenda a drea total de
0,2314 alqueires paulistas, ou sejam 5.599,88 metros quadrados e com as métragens,
divisas ¢ confrontagdes seguintes: principiando num maréo de madeira de lei, que foi
mmdx: na margem esquerde do rio Paranapanema, segue confrontando com o lote
ne-40, no rume N.E 570 10F com 165 metros até um marco colocads ne beira deuma
estrada, que para Salte Grande, daf medé-se pela dita estrada, rumo o Salto Gronde
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obrigando-se o adquirente donatirio, a construir no imbvel, casas residenciais e
posto fiscal, devendo esta construcdo ser iniciada dentro do prazo de seis meses, a
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PARANA !@5

GOVERND ESTADO
GOVERNADQR!A

MENSAGEM N° 160/2021
Curitiba, 21 de outubro de 2021.

Senhor Presidente,

‘ Segue para apreciagido dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a
cesséc de uso de imovel localizado no municipio de Cambara, inscrito sob a transcrigéo

n® 10.749 do Cartério de Registro de Iméveis de Cambara.

A proposta atende ao interesse publico, eis que o imdvel a ser cedido sera
destinado ao funcionamento do Posto de Fiscalizacdo do Transito Agropecuario-PFTA.,
pertencente & Agéncia de Defesa Agropecuaria do Parana- ADAPAR.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em raz&o da exigéncia de autorizagdo legislativa
para a disposigéo de bens imdveis de propnedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituicéo
Estadual do Parana.

Art. 10. Os bens iméveis do Estado néio podem ser objefo de doag8io ou de

~ utilizagdo gratuita; salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito -publico interno, érgdio ou fundagdo de sua administragdo indireta ocu
entidade de assisténcia ‘social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio

e consequente aprovagao.

Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO o~

&ei te.

Excelentissimo Senhor I-A ﬁf‘i ) i I.e "

Deputado ADEMAR TRAIANO R 11 XY

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado “ 75 ouT 2011

N/CAPITAL |

Prot, 16.957.2534 P’é\""‘e \

Paldcio iguacw « Praca Nossa Senhors de Salette, 5/M?, 37 andar - Centro Civice - B0S30-908 - Curltiba « PR - 31 3350-2400 \ww prw\’b&“

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 21/10/2021 15:18. insefido ac protocolo 16.957.253-4 por: Carelina Zanin Pollo em: 21/10/2021
09:40. Documento assinado nos termos da Art. 38 do Decreto Estadual n® 730472021, A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego
https:// p! lo.pr.gov.brf b/valid inatura com o cédigo: b6be85b88ccT73ccd24¢7813¢041038b.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1307/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 25 de outubro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 595/2021 - Mensagem n° 160/2021.

Curitiba, 25 de outubro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 25/10/2021, as 17:59, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1307 e o
codigo CRC 1A6D3B5F1E9ESEB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1332/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 25 de outubro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/10/2021, as 20:17, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1332 e o
codigo CRC 1D6D3B5E2C0OB3CE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 766/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/10/2021, as 12:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 766 e o
codigo CRC 1E6C3A5B2E5A7BC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 443/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI 595, DE 2021

Autor: Poder Executivo

Autoriza do Poder Executivo a ceder imovel a agéncia de Defesa
Agropecuaria do Parana — ADAPAR - Mensagem 160/2021.

PARECER FAVORAVEL. CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.
Doacgéo de imdvel, possibilidade na forma do Artigos 10 e 65 da Constituicao
Estadual.

O Projeto de Lei em questéo efetua a cessdo de imdvel localizado no municipio de Realeza, a agéncia de Defesa
Agropecuaria do Parana — ADAPAR.

A Constituicdo Estadual, no artigo 10, dispde:

“Art. 10. Os bens imédveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei,
se 0 beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagédo de sua administragdo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de
carater social.”

Ainiciativa ¢ privativa do Poder Executivo, neste caso, conforme prescreve o art. 65 da Constituicdo Estadual.

Dessa forma, constitucional a pretensdo do Poder Executivo. Presentes os pressupostos constitucionais e legais para
a aprovacgao da matéria nesta Comissdo de Constituicao e Justica.

A matéria esta adequada aos pressupostos da Lei Complementar Federal n° 95, de 1998, e da Lei Complementar
Estadual n® 176, de 2014, que dispdem sobre a elaboragao, a redagéo, a alteragdo e a consolidagéo das Leis.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Diante do exposto, a Relatora apresenta PARECER FAVORAVEL & constitucionalidade, legalidade, adequacéo
regimental do Projeto de Lei n® 595, de 2021.

Curitiba, 9 de novembro de 2021.

Deputado Marcio Pacheco

VICE PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Deputada MARIA VICTORIA
RELATORA

. DEPUTADA MARIA VICTORIA

J:f:;:g::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 09/11/2021, as 15:36, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 443 e o
cédigo CRC 1D6C3F6B4A8D2BB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1594/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 595/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 9 de novembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 9 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '
ELETRONICA

) Documento assinado eletronicamente em 09/11/2021, as 18:33, conforme Ato da Comissé&o
Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 959/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 09/11/2021, as 19:15, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 959 e o
codigo CRC 1E6B3A6D4D9F3DA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 570/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 595/2021

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, apresentado pelo Poder Executivo - Mensagem n° 160/2021 que autoriza o Poder
Executivo a efetuar a cessao, a Agéncia de Defesa Agropecuéria do Parana, do imdvel que especifica., fora analisado
pela Comisséo de Constituicdo e Justica, obtendo parecer favoravel.

Passa-se, agora, a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em seu art. 46, assim dispde:

“Art. 46. Compete a Comissdao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
manifestar-se sobre proposi¢oes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcao e alteragdo de empreendimentos publicos, concessdo de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral.”

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comissdo de Obras, Transportes e
Comunicacao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 595/2021, verifica-se a manifestagao
favoravel da Comissao de Constituicéo e Justica.

O presente Projeto de Lei efetua a cessdo do imével em questdo, que sera destinado ao funcionamento do
Posto de Fiscalizagdo do Transito Agropecuario-PFTA., pertencente a Agéncia de Defesa Agropecuaria do Parana-
ADAPAR.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que nao encontramos nenhum dbice quanto
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

da sua continuidade.

Por fim, no que concerne a técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em anélise vai ao
encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei
Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragéo, redacao, a alteragéo e a consolida¢do das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras
Publicas, Transportes e Comunicagao, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissdes, 24 de novembro de 2021.

Dep. Estadual GALO
RELATOR

DEPUTADO GALO
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INFORMACAO N° 2058/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 595/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunica¢do. O parecer foi aprovado na reunido do dia 24 de
novembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 25 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO
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